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Úvod
V současné době v tržním prostředí je loajalita a kvalita zaměstnanců ve společnosti pro

organizaci značnou výhodou. Zaměstnavatelé by tuto konkurenční výhodu měli vnímat

a starat se co nejvíce o to, aby se jejich pracovníci cítili plně spjati s podnikem. Spokojený

a kvalifikovaný zaměstnanec značně ovlivňuje plynulý chod procesu v organizaci, účastní se

však i na ekonomických výsledcích společnosti, jakožto například výši podílu na trhu, výši

tržeb a v neposlední řadě samozřejmě i uspokojení potřeb konečného spotřebitele.

Výběr kompetentních zaměstnanců však není jednoduchou disciplínou, stejně tak, jako není

lehké zařídit, aby zaměstnanec našel ve svém zaměstnání uspokojení, radost a sounáležitost

k organizaci, jako takové.

Předkládaná bakalářská práce se bude zabývat procesem orientace a adaptace nových

zaměstnanců ve vybrané společnosti. Práce bude rozdělena do dvou částí a to části teoretické

a části praktické. V první části bakalářské práce si nadefinujeme za využití odborné literatury

personální práce v podniku, pojmy orientace a adaptace, její cíle, úrovně, atd.

V druhé, praktické části, se budu zaměřovat na analýzu vybrané společnosti, její ekonomické

výsledky, cíle, charakteristiku okolí a popis jejích adaptačních procesů. Poslední disciplínou,

které se budu v práci věnovat, bude dotazníkové šetření, ve kterém se budu snažit

identifikovat spokojenost zaměstnanců s již zaběhlým procesem orientace a adaptace, které by

mi mohlo posloužit k vyhodnocení účelnosti a kvality již zmíněného procesu a popřípadě

nalézt možné zlepšení v jednotlivých oblastech těchto procesů.
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Teoretická část

1 Personální práce v podniku

Personální řízení řadíme mezi studijní obory, které se zaměřují na odborné činnosti,

tzn. činnosti metodické, poradenské a koncepční. Soustřeďuje se zejména na personální řízení

a bere ji jako oblast řízení podniku. Personálním činnostem vedoucích pracovníků se věnuje

v nemalé míře, důraz je kladen na specifické činnosti, jako je personální řízení, které

je zajišťováno personálními odborníky na úrovni personální jednotky. (Kociánová, 2012)

Mezi zdroje každého fungujícího podniku členíme lidské zdroje, materiální zdroje, informační

zdroje a finanční zdroje. Úkolem organizace je tyto zdroje shromažďovat, propojovat, uvádět

do pohybu a využívat. Nejcennějším z nich a zpravidla nejdražším je lidský kapitál, který

uvádí do pohybu ostatní zdroje podniku. Lidé jsou tak velmi důležitým článkem podniku,

který určuje konkurenceschopnost společnosti na trhu. Aby společnost dosáhla tíženého

efektu z lidského zdroje, musí o lidské zdroje náležitě pečovat, a proto personální činnost

tvoří zásadní část komplexního řízení podniku. (Koubek, 2003)

„Personální řízení je specifickou oblastí činností orientovaných na člověka v organizaci

zajišťovaných odborníky – personálními specialisty (personálními útvary).

Personální řízení je specializovanou oblastí zabývající se zejména:

- formulováním, navrhováním a přijímáním personální strategie a politiky organizace;

- poradenstvím a vedením managementu organizace k implementaci personální

strategie a politiky;

- zajišťováním personálních služeb pro organizaci;

- poradenstvím pro vedoucí pracovníky v oblasti sociálních dopadů organizačních změn

(Cole, 1990).“ (Cole in Kociánová, 2012, s. 9)

1.1 Vývoj personální činnosti – řízení lidských zdrojů

Michael Armstrong definuje řízení lidských zdrojů jako strategický, ucelený a integrovaný

postoj k rozvoji, zaměstnávání a uspokojování lidí, kteří pracujících v podniku. (Armstrong,

2015)

Pokud řídíme lidské zdroje, musíme se zaobírat vším, co se váže na zaměstnávání a vedení

lidí v podnicích. Řízení lidských zdrojů nám udává nejnovější převratnou koncepci

personalistiky, která se ve vyspělých zemích světa začala utvářet již během 50. a 60. let
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dvacátého století. Personální práce dle nové ideologie vyzdvihuje význam člověka

pro organizaci a označuje pracovní síly jako nejvíc zásadní výrobní vstup a pohon činnosti

podniku. Personální práce se tedy odklání od dosavadní administrativní činnosti spíše

k činnosti koncepční, což znamená, že se již jedná skutečně o činnost řídící. (Armstrong,

2015); (Koubek, 2003)

Důležité znaky, kterými se tyto dvě činnosti liší, charakterizuje Koubek (2003):

- Strategický postoj vůči personálním pracím a veškerým ostatním personálním

činnostem, což si můžeme vyložit jako zaměření se na perspektivy, důsledky

a rozhodnutí z okruhu personálních prací v dlouhodobém časovém horizontu.

- Soustředit se na vnější vlivy fungování a formování pracovní síly podniku,

což znamená projevovat zájem o vnější ekonomické omezení, populační vývoj, trh

pracovních sil, na jaké hodnoty se lidé orientují, jaký je jejich způsob života, sociální

rozvoj, dále pak o osídlení, legislativu, či životní prostředí, aj.

- Personální práce je v současnosti brána jako složka všední práce každého

vedoucího pracovníka a nikoli už jen jako problém odborných personalistů, tento

znak autor vysvětluje tak, že je stále větší množství prováděné personální práce,

ale i stále více oprávnění se v těchto činnostech deleguje na řídící pracovníky

na veškerých úrovní, kteří mají s jednotlivci bližší vztah, než je mezi zaměstnancem

a personálním útvarem. Personální útvar provádí zejména role metodologické,

koncepční, organizační, poradenské a kontrolní.

- Personální práce, plány a strategie podniku jsou úzce propojeny a tvoří meritorní část

strategie společnosti. Řízení těchto činností je zásadním úkolem strategického řízení

podniku.

- Personalistika se stává podstatou řízení organizace a hlavní manažerskou rolí.

- Vedoucí personálního oddělení je zároveň i příslušníkem základního vedení

organizace.

- Je kladen neobyčejný důraz na vývoj lidských zdrojů jakožto nástroj pro pružné

přizpůsobení organizace.

- Zaměření na spokojenost zaměstnanců a kvalitní pracovní život, tzn. sociální

a personální rozvoj zaměstnanců.

- Zaměření na participativní styl řízení a soudržnost zaměstnanců s podnikem.

- Orientace na vytvoření kýžené organizační kultury a zdravé pracovní vztahy.

- Vytvoření v oblasti zaměstnávání lidí dobrého jména organizace. (Koubek, 2003)
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Na přelomu 20. a 21. století jsme mohli zaznamenat průlom v určitých oblastech personálního

řízení a to z důvodu rostoucí míry globalizace, která zásadně ovlivnila ekonomiku celého

světa. Způsobila tak vyšší míru spolupráce, koordinace, specializace a integrace

transnacionálních ekonomik.

Personální činnost se na území České republiky zásadně změnila od počátku 90. let 20. století

po transformaci z centrálně plánované ekonomiky na ekonomiku tržní. Tato skutečnost dala

možnost českým manažerům angažovat se na mezinárodních trzích a posléze zdokonalovat

české podniky podle norem vyspělých světových ekonomik. Po pádu komunistického režimu

v roce 1989 se také začala prohlubovat globalizace světové ekonomiky, která se v České

republice značně projevila zejména díky nadnárodním společnostem, jež si pro svoji

podnikatelskou činnost začaly vyhledávat ekonomicky nejperspektivnější trhy. Vábidlem

pro tyto transnacionální společnosti jsou zejména oblasti s kompetentními lidskými zdroji,

do kterých je výhodné investovat. Stává se tak pro nás povinností vytvářet na našem území

takovou pracovní sílu, která bude schopna flexibilně reagovat na rizika a příležitosti, které

s sebou globalizace nese. (Dvořáková a kol., 2007)

V devadesátých letech dvacátého století se také rozmohla informační technika a technologie,

což s sebou neslo nutnost změn manažerských procesů a změny s nakládáním a prací

s informacemi. Rozpínající se vliv globalizace a integrace trhu, ploché organizační struktury

a pružné plánování s sebou nesli očekávaní vzrůstu hodnoty lidského činitele, zejména znalost

tvůrčího řízení lidí neboli „leadership“, organizační kultury a motivace, dále pak příprava

manažerů, aby měli předpoklady pro pružnou reakci na nečekané a rychlé změny politického,

sociálního a ekonomického okolí svojí práce. (Kociánová, 2012)

Dalším významným prohloubením ekonomické integrace byla Maastrichtská smlouva, která


[…]

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Přílohy

Příloha A: Dotazník

1. Jak dlouho pracujete ve společnosti Sony DADC, Czech Republic, s.r.o.? (Označte

jednu z možností.)

a) 0 – 3měsíce

b) 3 měsíců – 6 měsíců

c) 6 měsíců – 1 rok

d) 1 rok a více

2. Jakou pracovní pozici ve společnosti vykonáváte? (Označte jednu z možností.)

a) Dělník (operátor, skladník, přípravář, atd.)

b) THP pracovník

3. Kdo je Vaším zaměstnavatelem? (Označte jednu z možností.)

a) Společnost Sony DADC

b) Pracovní agentura

4. Jak dlouho trval proces zapracování ve Vašem případě, než jste byl/a schopen/a

vykonávat plnohodnotně Vaši práci? (Označte jednu z možností.)

a) 0 – 1 měsíc

b) 1 – 2 měsíce

c) 2 – 3 měsíce

d) 3 měsíce a více
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5. Cítíte se být spokojený/á v následujících oblastech? (Označte křížkem v každém řádku

nejpřesnější odpověď.)

Plně

spokojený/á

Spíše

spokojený/á

Spíše

nespokojený/

á

Absolutně

nespokojený/á

Vztahy s nadřízeným

Vztahy na pracovišti s kolegy

Finanční ocenění Vaší práce

Nefinanční ocenění Vaší práce

(pochvala)

6. Jak často v průběhu Vašeho zapracování se s Vámi sešel Váš bezprostřední nadřízený

z důvodu Vaší spokojenosti a porozumění spojené s Vaší náplní práce? (Označte jednu

z možností.)

a) Alespoň dvakrát týdně

b) Alespoň jednou týdně

c) Méně než jednou týdně

d) Vůbec

7. Vnímáte osobnost svého nadřízeného jako autoritu? (Označte jednu z možností.)

a) Zcela ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Vůbec ne

8. Vnímáte osobnost svého nadřízeného jako profesionála ve své odborné práci i

v oblasti vedení lidí? (Označte křížkem v každém řádku nejpřesnější odpověď.)

Velmi Spíše ano Spíše ne Vůbec

Odborná činnost

Vedení lidí
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9. Naplňuje společnost plně Vaše očekávání, která nejsou zakotvena smluvně? (Označte

křížkem v každém řádku nejpřesnější odpověď.)

Plně

naplňuje

Spíše

naplňuje

Spíše

nenaplňuje

Vůbec

nenaplňuje

Vzájemné porozumění mezi

zaměstnancem a zaměstnavatelem

Vyslyšení Vašich názorů

Projevení respektu za dobře

odvedenou práci

Projevení podpory ze strany

zaměstnavatele

10. V jakém množství Vám v procesu zapracování byly poskytovány potřebné informace

níže uvedenými mentory? (Označte křížkem v každém řádku nejpřesnější odpověď.)

Velmi Zřídka Vůbec

Odborný školitel

Bezprostřední nadřízení

Kolegové zastávající obdobnou či stejnou pozici

11. V jakých oblastech jste ochoten plně vyjít vstříc požadavkům organizace? (Označte

křížkem v každém řádku nejpřesnější odpověď.)

Plně ochoten/na Spíše ano Spíše ne Absolutně

neochoten/na

Vzdělávání

Mimořádné směny

Přeřazení na jinou práci

Pracovní podmínky
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12. Jak byl zakončen proces Vašeho zapracování? (Označte křížkem v každém řádku

nejpřesnější odpověď.)

Ano Ne

Závěrečný test

Praktická zkouška

Pohovor s nadřízeným

13. Ohodnoťte obtížnost následujících aktivit v procesu zapracování se v organizaci.

(Označte křížkem v každém řádku nejpřesnější odpověď.)

Velmi obtížné Spíše obtížné Spíše neobtížné Snadné

Obsluha stroje/počítače

Práce s počítačovým

systémem a informačními

technologiemi

Pochopení procesů

Pochopení náplně práce

14. Definujte obtížnost následujících období v procesu zapracování se v organizaci.

(Označte křížkem v každém řádku nejpřesnější odpověď.)

Velmi obtížný Spíše obtížný Spíše neobtížný Snadný

První týden

Druhý týden

Druhá polovina prvního

měsíce

Druhý měsíc

Třetí měsíc
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Abstrakt

ŠVARCOVÁ, Simona. Proces orientace a adaptace nových zaměstnanců v podniku. Plzeň,

2017. 75 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Orientace, adaptace, adaptační proces, organizace

Tato bakalářská práce popisuje proces orientace a adaptace zaměstnanců v podniku. Cílem

bakalářské práce je analyzovat proces orientace a adaptace ve vybrané společnosti, dále pak

navrhnout jeho případné zlepšení. Pro analýzu bylo zvoleno kvalitativních metod

– pozorování, dotazování a využití podnikové dokumentace. Pro dotazování bylo využito

dotazníkového šetření. Výsledky byly využity pro formulování návrhu zkvalitnění, díky

němuž by zaměstnanci společnosti byli spokojenější, a dosahovali efektivnějších pracovních

výkonů.
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Abstract

ŠVARCOVÁ, Simona. The process of orientation and adaptation of new employees

in the company. Plzeň, 2017. 75 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty

of Economics.

Key words: Orientation, adaptation, adaptation process, organization

This bachelor thesis describes the process of orientation and adaptation of new employees

in the company. The main target of bachelor thesis is to analyse the process of orientation

and adaptation in chosen company and to suggest prospective improvement. For analysis was

used qualitative methods as observing, inquiring and usage of company documentation.

For inquiring was used questionaire survey. Outputs was used for formulating suggestion of

improvement. The suggestion could improve employee satisfaction and also more efective

work outputs.