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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílti práce
B) Metodic\f postup'vypracování práce
C) Teoreticky základ práce (rešeršní ěást)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcri)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) PŤesnost formulací apráce s odbornym jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zaltraniční literaturou, roveř souhrnu v cizím jazyce
J) Celkovy postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
o) Celkov;y dojem z práce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikaěním stupněm:l dobŤe

Stručné zdúvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

BakalráŤská prác e zpracovává téma orientace a adaptace pracovnílď ve zvolené organizaci' Je klasicky
člena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou zdafi|e vymezeny pojmy související
s Ťešenou problematikou. Dílčí pŤipomínkou k této ěásti práce je využití některjch zdrojri (Wikipedia'
webové prezentace....), které lze u tohoto typu práce považovat za diskutabiní' V rivodu praktické
části je stručně charakterizován zvolenf podnik, následně se autorka pokusila o ana zu jeho vnějšího
a r.nitŤního prostŤedí. Ta je bohužel v některjch ěástech zpracoviína pňíliš obecně (zejména část
rmějšího prostŤedí). otrázkou je, proě se autorka vďrledem k tématu priíce více nazaměňila na vniťrrí
prostŤedí podniku specificky pak na oblast lidskfch zdrojri. Klíčovou a zíroveř nejrozsríhlejší
kapitoIou praktické části je kapitola 6, která je věnována analfze procesu orientace a adaptace v dané
společnosti. Zajimavé je zde zaÍazeni podkapitoly Trainee program, naopak ne zcela jasné je vložení
kapitoly o benefitech. Součástí této kapitoly je dotazníkové šetŤení, ktere autorka realizovala mezi
pracovníky spoleěnosti. V1f sledky j sou u většiny otázek ( s vyjímkou 2 otízek) prezentovány pŤehledně
a v dostatené mííe, není opomenuto struěné shmutí dotazníkového šeťení. Zcela ale posfoádrím
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(v souladu s deklarovánÝm cílem priíce, ktery autorka bohužel uvrídí až na s' 35 práce), celkové
zhodnocení procesu orientace a adaptace ve zvoleném podniku' Na závěrečnou podkápitolu, trtera;e
věn9vána opaťením, jakoby autorce jiŽ nezbfva|y sily' cile i zadáni práce byly s anoirni vytrraaami
naplněny.
Z formálního i obsahového hleďska se v práci vyslq,'tují odborné i formání nepŤesnosti. Nicméně
celkovou uroveĚ práce vjrazrrě neovliĎují.
tzhledem k uvedenfm skutečnostem doporučuji bakalríŤskou práci studentky Simony Švarcové
k obhajobě.

otánky a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě:3

1) Jak probíhá proces adaptace u agenturních pracovník ?
2) Proveďte celkové zhodnocení procesu orientace a adaptace v podniku.
3) V práci uvádíte (s. 5 |), že dotazník byl vytvoŤen z celkem 24 otazek, dotazrtík v pŤílo ze ptáce
obsahuje pouze t4 otázek. Vysvětlete tento tozpot.

V Plzni, dne 10. 5. 2017
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Metodické poznámky:
./Kliknutím na pole vyberte požadovany kvalifikační sfupeĎ.,/ Stručně zdrivodněte navrhovan;f klasifikační stupeř, odrivodnění zpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.s)otarky a pŤipomÍnky k bližšímu vysvětleni pri oLhajobě _ dvé ažtri,ta,b,.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 16. 5,2017
spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 22.5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM"
Posudek musí b;it opatŤen vlastnoručním podpisem modÍe (pro rozeznání originálu).